PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 1981/PREF/2024

Araguari, 18 de outubro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 27/08/2024 - REQUERIMENTO: 2441/2024 - OFÍCIO: 2645/2024
ASSUNTO: "Solicita a instalação de travessias elevadas nas portas das escolas
situadas em nosso município, onde atualmente não há sinalização adequada para
garantir segurança do estudantes e pedestres."
Vereador(es) autoria: EUNICE MARIA MENDES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 12/11/24 17:13

efinn• fllh7rR4h-6251S-dr/44-R24.2-545r115hh 109A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0515/SMTT/2024

Araguari, 17 de setembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 27/08/2024 - REQUERIMENTO: 2441/2024 - OFICIO: 2645/2024

ASSUNTO: Solicita a instalação de travessias elevadas nas portas das escolas
situadas em nosso município, onde atualmente não há sinalização adequada para garantir
segurança dos estudantes e pedestres.

Vereador(es) autoria: Eunice Maria Mendes/PRD.

Diante do solicitado esclarecemos que estamos em processo licitatório do certame de
massa asfáltica, finalizando vamos realizar estudo e viabilidade do projeto.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORI FERREIRA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por GUSTAVO MOR/ FERREIRA, Data: 17/09/24 17:36

digo: ba5557e0-ed34-4351-afcd-5630521f9ed1

1 SECRE'imRiA DE bOVERNO-----1
1 DATA: ,-,),?___/ O h /  <2,

11 PARA:

[ i --r .t.•-i•- . 4-i`:

  --ér'i - tur . • '•

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

**as

Ofício n. 2.645/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 13 de agosto de 2024

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.441/2024, de autoria da VEREADORA EUNICE MARIA MENDES/PRD, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, extensivo à Secretaria Municipal de
Planejamento, Orçamento e Habitação, a instalação de travessias elevadas nas portas
das escolas situadas em nosso município, onde atualmente não há sinalização
adequada para garantir a segurança dos estudantes e pedestres.

E de extrema importância que sejam adotadas medidas para aumentar a
segurança no trânsito em frente às escolas, visando proteger a integridade física dos
alunos, pais e funcionários que utilizam as vias públicas diariamente. A presença de
travessias elevadas contribuirá significativamente para a redução da velocidade dos
veículos e para a conscientização dos motoristas sobre a necessidade de redobrar a
atenção ao trafegar nessas áreas.

Diante do exposto, solicito que esta demanda seja analisada com urgência
e que sejam tomadas as providências necessárias para a implementação das travessias
elevadas o quanto antes.

consideração.
Na oportunidade, renovam

RODRIG

ossos protestos de elevada estima e

iden

.‘•

FERREIRA

• (.
ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

P2EFErrtikA •
CORpl. NCÊNCÉbi,
Em.

HORAMO:

s rtar: